Habitu corporis brevis fuit, atque obesus: qualis & à semetipso in Satyris describitur, & ab Augusto, hac epistola, *Pertulit ad me Dionysius libellum tuum: quem ego (ne accusem brevitatem) quantuluscunque est, boni consulo. Vereri autem mihi videris ne majores libelli tui sint, quam ipse es: sed si tibi statura deest, corpusculum non deest. Itaque licebit in sextariolo scribas, quum circuitus voluminis tui sit ὀγκώδιστος* & , sicut est ventriculi tui. Ad res venereas intemperantior traditur. nam speculato cubiculo scorta dicitur habuisse disposita, ut quocunque respexisset, ibi ei imago coitus referretur. Vixit plurimum in secessu ruris sui Sabini, aut Tiburtini: domusque ejus ostenditur circa Tiburni luculum. Venerunt in manus meas & elegi, sub ejus titulo, & epistola prosa oratione, quasi commendantis se Mæcenati. Sed utraque falsa puto. nam elegi, vulgares: epistola autem, obscura, quo vitio minime tenebatur. Natus est VI. Id. Decemb. L. Cotta & L. Torquato consulibus. Decessit v. Kal. Decemb. C. Mario Censorino & C. Asinio Gallo consulibus, post nonum & quinquagesimum annum: hærede Augusto palàm nuncupato, quum urgente vi valetudinis non sufficeret ad obsignandas testamenti tabulas. Humatus & conditus est extremis Elquilis, juxta Mæcenatis tumulum.

E J U S D E M

Q. HORATII FLACCI

V I T A

In alio exemplari aliter scripta.

Q. HORATIUS FLACCUS Libertino patre natus in Apulia, cum parente in Sabinos migravit. Quem quum pater puerum Romam misisset in ludum literarium, parcissimis eruditus impensis, angustias patris vicit ingenio: coluitque adolescens Brutum: sub quo tribunus militum civili bello militavit: captusque à Cæsare, post multum tempus, beneficio Mæcenatis non solum servatus, sed etiam in amicitiam receptus est. Quapropter Mæcenati & Augusto in omnibus scriptis suis venerabiliter assurgit. Scripsit Carminum libros IV. Epodôn 1. Carmen seculare. De arte Poëtica 1. Epistolarum lib. 11. Sermonum 11. Commentati sunt in illum, Porphyryon, Modestus, Helenius Acron: omnium optimè C. Æmilius.

E J U S -

EJUSDEM
Q. HORATII FLACCI
VITA,

Per PETRUM CRINITUM, Lib. III.
De Poëtis Latinis.

Q. HORATIUS FLACCUS in Venusio Apuliæ oppido natus est. Patrem habuit libertini generis, unde illud, Sat. 6. l. 1.

Quem rodunt omnes libertino patre natum.

Pro certo habetur, ejus natalem fuisse duobus circiter annis ante conjurationem L. Sergii Catilinæ. quo tempore celebres erant in civitate, ex Poëtis, Valerius Catullus, Licinius Calvus, & Helvius Cinna: ex oratoribus, M. Cicero, Q. Hortenius, & Q. Catulus: ex Philosophis, Varro Terentius, & Figulus Nigidius. Orbilius Beneventanum (ut constat) à puero audivit, quem appellat Epist. 1. lib. 2. *plagosum*: ac mirum quam brevi tempore in bonis literis profecerit. Ingenio enim facili & avidissimo fuisse traditur in capiendis optimis disciplinis. Ubi autem satis visus est navasse operam Latinis studiis, Athenas se contulit, ut Philosophorum præceptis liberius incumberet. Maximèque Epicureorum placita videtur probasse: ut illud urbanè dictum testatur, Epist. 4. lib. 1.

Me pinguem & nitidum bene curata cute vises,

Quum ridere voles Epicuri de grege porcum.

Moribus fuisse dicitur subobscoenis, & ad bilem interdum paulò excitator: adeo erga amicos gratus atque officiosus, ut nobiliorum etiam studiis & gratia clarior indices ac nobilior esset. Nam primò dignitatem tribunitiam honestis suffragiis est adeptus, & Romanæ legioni præpositus: quod ipse de se scribit. Amicos verò habuit, ex Poëtis, Albius Tibullum, Quintilium Varum, cujus obitum officiosè deplorat: Valgium consularem, Virgiliùmque ipsum ex prima nobilitate, Julianum Florum, Maximum Lollium, & Mæcenatem, cum quo supra septem annos summa familiaritate vixit. quod cum ex locis multis, tum maximè his versibus apparet, Sat. 6. lib. 2.

Septimus octavo propior jam fuerit annus,

Ex quo Mæcenas me cepit habere suorum

In numero.

Nam cum ipso quidem Horatio joculari liberius Mæcenas, atque agere confuevit, eidemque concedere sua studia, in rebus civilibus. Quum ipsa civitas magnis factionibus teneretur, variisque seditionibus æstuarer, sequutus primò est Bruti & Cassii partes; quod à multis aliis & à Sidonio Apollinari, traditum est: qui ad Julium Majoranum sic refert,

Q. HORATII VITA.

*Et tibi, Flacce, acies Bruti Cassique sequuto,
Carminis est auctor qui fuit & venia.*

Mox verò accidit ut favore Mæcenatis non dignitates tantum assequeretur, sed ipsi quoque Octavio imperatori foret insinuatus : quum liberè & amicè ad illum scribat. illas tamen epistolas, quæ referuntur à quibusdam, Augusti ad Flaccum, magis confictas opinamur, quàm dignas tanto principe, ejusque summa eruditione. quod ipsum cum alia multa, tum clocutio inprimis probat. Composuit perplura, quæ vulgo etiam sunt notissima : nos quam brevissimè repetemus : Libros Carminum quatuor, Epodôn, & Seculare carmen : quibus Augustum ac Mæcenatem miris laudibus celebrat. In scribendis jambicis mirè efficax habitus est : quod & Fabius Quintilianus testatur. Inter Lyricos verò (inquit) solus verè dignus est legi Horatius : quoniam & insurgit aliquando, & plenus est jucunditatis & gratiæ : variisque verbis & figuris felicissime audax. Ex quo illud pervulgatum,

*Hic inter lyricos sublimi vertice vates
Sidera summa ferit, seu dulcia furta puellæ
Cantat, amicitias, convivio, prælia, paces :
Sive Lycambeis lacerat latratibus hostem,
Impetit aut vario corruptos carmine mores,*

Apollinaris quoque sic ad Tonantium de Horatio,
*Sed tu per Calabri tramitis aggerem
Vis ut nostra dehinc cursitet orbita,
Qua Flaccus lyricos Pindaricum ad melos
Frænis flexit equos plectripotentibus,
Dum metro quatitur chorda Glyconio,
Nec non Alcaico, vel Pherecratio,
Juncto & Lesbiaco, sive Anapestico :
Vernans per varii carminis eclogas
Verborum violis multicoloribus.*

Diomedes Grammaticus, & alii veteres, undeviginti carminum modos ab Horatio decantatos asserunt, quorum rationes in tertio de Grammaticæ libro à Diomede ipso referuntur, Scripsit de Poëtica librum ad Pisonem : volumina duo Satyrarum, ac totidem Epistolarum. In Satyra verò Lucilium sequutus est, etsi eum ut lutulentum accusat. Fabius certè Quintilianus præcipuum in Satyra dicit hunc ipsum Horatium, ac purum in primis, & tersum. Quin hoc illi proprium & peculiare fuit, ut ridenti similis, & quasi dissimulans, improbitatem ac vitia hominum accusaret : quod ea magis urgeant atque afficiant quæ sensim irrepunt, quàm quæ aperta fronte invadunt. quod ipsum & Poëta Persius demonstrat,

*Omne vaser vitium ridenti Flaccus amico,
Tangit, & admissus circum præcordia ludit,
Callidus excusso populum suspendere naso.*

Sed & Poëta Ovidius ingenue fatetur magnopere se Horatianis versibus delectatum, & ejus carmen diligenter audisse : veluti Propertium, Macrum, Ponticum, & Bassum, qui jambicos lusit.

Q. HORATII VITA.

Et tenuit nostras numerosus Horatius aures,

Quum ferit Ausonia carmina culta lyra.

Permultos verò enumerat Horatius, quorum & studium & iudicium percoluit: ut Plotium, Mæcenatem, Varium, Virgilium, Fuscum, Viscos, Valgium, Pollionem, Messalam, & alios. Sequutus est eum in componendis lyricis Paulus Passienus: qui (ut est autor Plinius) mirifice illum exprimebat. Statura fuisse traditur brevi, corpore obeso, oculis lippis: quæ vel ex carmine illius variis locis colliguntur. Mortuus est autem Horatius anno ætatis suæ septimo & quinquagesimo, ut in Eusebii annalibus relatum est. Alii supra septuagesimum annum vixisse scribunt, quod ego tamen falsum existimo, ut alibi observatum est.

D E

Q. HORATII

V I T A

A C

S C R I P T I S,

Ex ipsius potissimum Poëmatibus.

HORATIUS *Quinctum* se appellat ipse lib. II. Sermonum Satyra VI. vers. xxxvii. *Horatium* alii omnes, & ipse disertis verbis in fine Odæ sextæ libri quarti. *Flacci* cognomen Plutarchus in vita Luculli ei tribuit, & sic seipsum notat perspicuè Epod. xv. & lib. II. Sat. I.

Patriam habuit Venusiam, quæ Romanorum Colonia nequaquam ignobilis. Cujus amplissima laudandæ opportunitas peti ab Horatio potuisset è Romanorum secundo bello Punico calamitatibus. Nam & summa fide atque humanitate usi sunt Venusini in reliquiis Cannensis cladis, ipsoque etiam ejus capite Varrone, recipiendis ac reficiendis. & apud Livium lib. xxvi. Annalium ab V. C. inter eas numeratur Venusia Colonias, quæ alienissimo Rom. imperii tempore in fide tamen P. R. perstiterunt. Horatius posterioris libri Satyra prima ita patriæ mentionem facit: ut satis arguat, neque patriam Horatianis, neque Horatium Venusini nominis ornamentis indigere.

Patre natus est libertino & coactore, hoc est, loco obscuro, in re tenui, & conditione minimè splendida. Legenda quarta & sexta libri prioris Satyra, ut, qualem sibi quisque patrem optare debeat, constet. Certè salisamentarium fuisse patrem (quod in vita calamo exarato legitur)

Q. HORATII VITA.

tur) vel ea de causa non credo, quod mentionem ejus rei ipse nullam fecerit: non dissimulaturus scomma illud, quod pater cubito se emungeret. In auctore Rhetoricorum ad Herennium lib. IIII. id dicterium pro exemplo significationis per consequentiam ponitur; in quem, non expresso. de quo joco vide Pet. Victorium lib. XIV. Variar. cap. x. & Joan. Brodæum lib. VI. Miscellan. capite VI II.

Satis constat natum esse biennio ante Catilinariam conjurationem, quam M. Tullius Cicero Cos. anno post R. C. DCXC. exstinxit: nimirum L. Aurelio Cotta & Manlio Torquato utroque iterum Cos. anno ab V. C. DCLXXXVIII. quod non semel ipse testatur, ut cum testam secum natam Cos. Manlio alloquitur lib. III. Carm. Od. XXI. & Torquatum Consullem suum vocat XIII. Epod. Unde ad Q. Lepidum cum M. Lollio Consulatum anni fuerunt XLIX. atque tot annos iis Cos. se natum scribit extrema Epistola libri prioris.

A patre puer Romam est deductus, ut liberaliter ibi educaretur, animique culturam perciperet; sumtus patre benigne admodum pro suis facultatibus præbente. Sic ipse narrat lib. I. Sat. VI. copiose, & lib. II. Epist. II. v. XLI. Romæ se enutritum, ac Iliadem Homeri didicisse ostendit. Quibus sit usus Magistris, non satis liquet. Livii quidem Andronici principis inter Latinos Poëtæ carmina sibi parvo dictata fuisse ab Orbilio Grammatico (qui Romam Cicerone Cos. venit, ut in ejus vita Suetonius perhibet) in Epistola ad Augustum prima lib. II. testatur. In sequente, se Roma Athenas Philosophiæ cognoscendæ causâ profectum esse, indeque in bellum Civile abreptum, à partibus Bruti apud Philippos in acie stetitisse innuit. Agebat tum ætatis annum vicesimum tertium: siquidem Lepido II. & Planco Cos. apud Philippos periit Brutus, quod vel ex Dionis XLVII. libro doceri potest. & quidem meminit hujus anni, cum se *calidum juventa* fuisse ait *Consule Planco* (lib. III. Od. XIV.) Sub Bruto eum Tribunum plebis credo fuisse: nam eum honorem à se fuisse gestum, ipse lib. I. Sat. VI. V. XLVIII. commemorat. Sed statim post infelix illud bellum poëticæ se dedisse, dicta ad Julium Florum Epistola ostendit: & apparet ex Oda VII. libri II. in bellum eum postmodò non rediisse. Sed & Suetonius (putatur saltem ejus vita Horatii, quam ex veteribus libris Nannius prodidit) idem sentit: & in vita Horatii breviori incerti auctoris idem est: idque præterea, captum Philippenfi bello à Cæsare Horatium, post magnum tempus beneficio Mæcenatis non solum servatum, sed & in amicitiam receptum esse. Bonis paternis se exutum eo bello Horatius satis apertè prodidit: de captivitate nihil. quod tamen dissimulaturum vix puto, cum alia referat sua pericula, quæ Mæcenatis aut ipsius Augusti prædicandi materiam non æque suppeditarent. Evitatam à se cædem in pugna ad Philippos, etiam alibi refert, ut quam modo dixi Oda, & Oda IV. v. XXVI. libri tertii: ubi etiam de naufragii periculo ad Palinurum Lucaniæ promontorium superato mentionem facit. Arboris lapsu se pænè fuisse oppressum, quam sæpe etiam alibi dicit: ut Odis XII. & XVII. libri secundi & Oda VIII. lib. III.

Amici-

Q. HORATII VITA.

Amicitiam quidem cum Augusto non jaecat suam Horatius, quippe quem superiorem humana conditione agnosceret, & ceteroqui non indignis laudibus veheret: obiter quidem sæpe, ut lib. I. Oda II. XII. & penultima, lib. II. Od. VII. lib. III. Oda III. IV. V. & XII. atque alibi, disertissime autem & magnifice in quarto libro, quem Suetonius ille & alii recte (meo judicio) sentiunt ipsius jussu ad Tiberii Drusique etiam privignorum laudes celebrandas ab eo elaboratum fuisse, quas ita exornavit Poeta ut Augusto interim summam rei acceptam ferret, quod ejus libri Odas IV. & penultimam legenti animadvertere facile est. In secunda autem ad laudes Augusti mira occasione delabitur, quas pleno ore detonat in quinta & ultima, ut & Sæculari carmine: quo & Epodon carmen nonum pertinet. Et divinavit profecto optimus ac doctus Princeps, victurum quod scriberet Horatius. Ut enim Varius, cui in Epico genere palmam Horatius lib. I. Od. VI. & lib. Serm. Sat. X. V. XLIII. tribuit, suoque merito ab Augusto donis affectum testatur lib. II. Epist. I. à Virgilio, quem unà noster solet laudare, obliteratus est: ita Venusina lucerna omnium aliorum Lyricorum luminibus offecit. In Satyris quidem parca mentio Augusti, non tamen nulla ut lib. II. Sat. V. vers. LXII. & in Epistolis, ut lib. I. Epist. XVIII. vers. LV. &c. Sed in prima lib. II. Epist. (quam Eclogam Suetonius ille nominat, ut Porphyrio & Acro Satyras Eclogarum nomine etiam affecerunt) ita Augustum exornavit atque celebravit, ut absolutius potuerit nemo. Neque dubium est, quin ab eo etiam donatus ac locupletatus sit, quod semel atque iterum factum idem auctor asserit. Crediderim liberalitatem istam ideo ab Horatio non esse celebratam, quod minor materies esset, quam quæ laudando totius pæne mundi domino sufficeret. Illud Augusto dignum, quod eum in vidia majorem, vivum incolumemque, ob merita in patriam dei loco haberi demonstrat: quod patrem urbium ante mortem appellat: utpote licentiæ domitorem, & bonorum morum legumque saluberrimarum instauratorem, auctorem atque tutorem. lib. III. Od. XXI. lib. III. Oda ult. l. II. Epist. I.

Mæcenatis alia fuit ratio, de suo donantis. In cujus amicitiam ut pervenerit, & quo loco fuerit, ex ipsius malo te versibus, quàm de meis verbis cognoscere. lib. I. Sat. VI. & lib. II. Sat. VI. Id quidem ingenue fatetur ac passim Horatius Mæcenatis se liberalitate eas consecutum opes, quibus contentus beate vivat, ac plura ne requirat quidem; etiam hæc, si vellet, ab ipso impetraturus: quo pertinent illa I. Epod.

Satis superque me benignitas tua

Ditarvit.

Et lib. 2. Od. 18.

— *Nec potentem amicum*

Largiora flagito,

Satis beatus unicus Sabinis.

Et alibi lib. 3. Od. 16.

Importuna tamen pauperies abest.

Nec si plura velim, tu dare deneges.

Tum

Q. HORATII VITA.

Tum quæ Epistola septima libri prioris habentur, lepida juxta atque arguta, & alia id genus. Laudat autem grato animo Mæcenatem, ejusque virtutem prædicat, qui regio Etruscorum genere ortus, equestri statu contentus, doctrinæ ac virtuti tantum detulerit honoris, ac tam impense doctos fovit. lib. 1. Sat. vi. lib. 1. Od. 1. & xvi. lib. 1. 11. Od. xvi. & xxix. & 1. Epod. Itaque eum *præsidium* ac *decus suum* & *columen suarum rerum* vocat, ac *partem animæ suæ*, sine quo etiam vitam sibi acerbum duceret. Natalem quoque Mæcenatis, ut diem festum, sacrificio & convivio dignatus est. Denique Virgilio suo, in Mæcenate prædicando & exornando, longe est prolixior. Audacter enim nugantur, qui eum sub Malthini nomine Mæcenatis mollitiem proscidisse, & ejus uxorem Lycymniæ nomine notatam ita belle laudasse fingunt. lib. 1. Serm. Sat. 11. lib. 11. Carm. Od. xi 1.

In Sabinis sua habuit prædia, & fundum suum pereleganter lib. 1. Epist. xvi. ad Quinctium depinxit. Apparet autem satis ex ipsius scriptis, maxime Sat. vi. libri posterioris, & Epistola ad Aristium Fuscum. quæ est prioris libri decima, (ne cætera persequar) fuisse eum animo à vita urbana alieno, & rure ita vixisse libenter, ut felicem maxime in sua se villa putaret. quod genus vitæ ut homini philosopho, eidemque Poëtæ, ad suum institutum tenendum commodissimum; ita & veris voluptatibus erat, ac molestiarum & invidiæ vacuitati maximè aptum. Itaque sentio eum plane liberam vitam atque omni munere officioque publico vacuam egisse jam inde ab eo tempore, quo benignitate Mæcenatis atque Augusti tantam rem consecutus fuit, quanta ei ad frugaliter & honeste vivendum suppeditaret: quod ipse vocat, *Quod non desit habere*, lib. 11. Ep. 11. vers. LII.

Scribæ functum officio qui autumant, non satis firma nituntur conjectura ex his versibus lib. 11. Sat. vi.

*De re communi scribæ magna atque nova te
Orabant hodie meminisses Quincte reverti.*

Potuit enim scribis communis res esse, nihil ad Flaccum pertinens, de qua ejus (ut deos propius contingentis) opera & intercessione apud Mæcenatem, Agrippam, Augustum ipsum, opus haberent. Certe Suetonius ille scribit, Augustum ut voluisse Horatii opera in Epistolis scribendis, neque tamen obtinuisse. Credat, qui vult, eum Augusti noluisse scribam esse, voluisse aliorum. Et quidem ubi ostendit sibi non vacare scribere poëmata, nullum publici muneris impedimentum allegat. lib. 11. Epist. 11. vers. Lxv. Planè ita statuo, idque ipsius scripta videntur demonstrare, cum, quicquid officio amicos (Augustum maxime, & Mæcenatem, qui eo non libenter caruit, ut lib. 1. Epist. vii. & alibi intelligitur) colendi superfuit temporis, poësi ac philosophiæ impendisse. Maximum autem documentum singularis virtutis est atque doctrinæ, quod eorum amicitia usus est atque familiaritate, quos & ætas opibus, doctrina, auctoritate, virtute præstantissimos tulit. Nam & ad M. Vipanium Agrippam per familiariter scripsit, (lib. 1. Od. vi.) & Claudio Augusti privigno ita carus fuit, ut etiam commendandi alios potestatem haberet: lib. 1. Epist. ix.

Q. HORATII VITA.

Epist. ix. Quid dicam Julium Antonium M. F. Asinium Pollionem, Varium, Messallam, Julium Florum, Torquatam, Lollium, Ælium, alios viros primarios? quibus quam fuerit conjunctus, ipsius poemata te docebunt. Imo quid felicius amico Virgilii potuit esse? at hunc *animæ suæ dimidium* vocat, lib. 1. Od. 111. huic ita placuit, ut ab eo & Vario Mæcenati primum insinuatus atque traditus fuerit: hunc & Varium candidissimas & sibi devinctissimas animas appellat, lib. 1. Sat. v. vers. xl. Valgium quoque nobilem Poëtam amicam habuit, (lib. 11. Od. ix.) quo propiorem Homero alium negat Tibullus, prima libri quarti Elegia. Sed & hunc ei familiarem fuisse colligunt ex consolatione (lib. 1. Od. xxx111.) ad eum scripta parum feliciter amantem. & ad eundem scriptam sentiunt Epistolam quæ libri prioris numeratur quarta. Atqui ad eum Flaccus ut felicem ac divitem scribit, & suorum Sermonum judicem candidum, cum Sermones Horatium scripsisse jam ætate maturum constat.

Ovidii de Horatio versus ex 1v. Tristium Elegia x. sunt notissimi, quibus eum *numerofum* vocat, & qui *aures doctas teneret*. Amicitia neuter mentionem facit, etsi minime occultum est Tullii & Ovidii mentione abstinuisse, qui Augustum offendere nollet. Exstat aliorum quoque poetarum recensio, quos Horatius eâ tempestate claros refert, ac quibus probare sua cupit: ad finem Sat. x. libri prioris.

Porro autem cælibem fuisse Horatium admodum credibile est, cum nusquam in tam variis Carminibus & Sermonibus uxoris aut familiae meminerit. Immo cælibem se diserte dicit Martii Kalendis, qua die alias Matronalia agebantur, sacrificare, lib. 111. Od. vi11.

Sua se forte contentum vixisse honestam neque tamen expertem voluptatum liberalium vitam, passim de se canit; vini, & otii, & munditiæ ac conviviorum cum amicis frugalium laudatorem, opum & splendoris contemptorem: lib. 1. Epist. x. & xiv. & xv. & xviii. lib. 111. Od. 1. & xvi. lib. 1. Sat. vi. & lib. 11. Sat. vi. & alibi.

Sunt qui obesum fuisse colligant, inde ducto argumento quod se nitidum & pinguem ac bene curata cute porcum de Epicuri grege, lib. 1. Epistola 1v. ad Albium dicit, at alibi (lib. 1. Epist. xx.) se corporis exigui vocat, ut prius *εγγυκῶς* dictum suspicari possemus, nisi Suetonius etiam ut serio dictum acciperet, & ex Augusti Epistola demonstraret, alterum illud ad staturam pertinere. Lippum fuisse usumque collyrii ipse quoque retulit, lib. 1. Sat. v. nec non præcanum se fuisse, hoc est, ante annos & senectutem canum, lib. 1. Epist. ult. scripsit autem hoc annum agens ætatis quadragesimum quartum, ut ipse ait.

Quamdiu vixerit Horatius, non est in obscuro. Eusebius in suis Chronicis eum mortuum ait xxxiv. anno Augusti, anno ætatis lvii. Quod planissime confirmat Suetonius qui eum mortuum ait *C. Marcio* (sic enim legendum) *Censorino* & *C. Asinio Gallo Coss* qui fuit annus ab U. C. 1000xlvii. quem numerum invenies si natali Horatii adjicias annos lvii. Itaque non dissentire ab his Acronem, sed in ejus libro lxxvii. pro lvii. perperam scriptum arbitror. De mortis genere nihil

Q. HORATII VITA.

nihil traditum invenio, vulgare fuisse existimo. Ipse, poëtico more, non modo suis carminibus perpetuitatem & famam perennem pollicetur (lib. III. Od. xxx.) sed & se (lib. III. Od. IV.) qui puer à Mufis amatus esset, & à palumbibus tectus, in olorem tandem transformatum iri, atque ita immortalitatem consecuturum, totumque terrarum orbem pervagaturum jactat, lib. II. Od. xx.

Quam sectam Philosophorum potissimum amplexus fuerit, miror disputari; cum suam ipse libertatem prædicet, his verbis quæ in prima existant Epistola:

Et ne forte roges, quo me duce, quo lare tuter:

Nullius addictus jurare in verba magistri, &c.

Academicorum hunc fuisse morem ajunt; & aurea sunt verba Tullii hac de re, sui Luculli præfationem claudentis. hoc tamen refert, quod nimia illa ἐπεχόντων cautione, metuque ea quæ certa sunt certa pronuntiandi, auctoritas & fides principiorum & eorum quæ principii vim obtinent, proditur atque labefactatur. Itaque Horatius longe his prudentior, de magni momenti rebus, quod verum sciret, intrepide adseveravit. Ex eo quidem, quod *inter sylvas Academi verum se quaesivisse Athenis* ait lib. II. Epist. II. vers. XLV. Academicum velle efficere, λεπέλογον &c. fuerit potius, quam aliquid demonstraturi. Non defunt qui Epicureum fuisse dicant, quod *Epicuri de grege porcum* se ipse lib. I. Epist. III. appellet, quod in voluptatibus prædicandis nequaquam sit parvus. Atqui his nemo credet, qui Epicuri quæ fuerint de felicitate & multis aliis rebus placita apud fide dignos scriptores legerit. Nam in eo quidem ἀντρομοσία est, quod se *porcum Epicureum* vocat; ut alibi (lib. I. Epist. xv. vers. xxIII.) *Pheacem*, & quidem non sine joco. Quippe ubi victus sui rationem describit, frugalitatem cum munditia conjunctam videbis. lib. I. Od. xxxI. vers. xv. & lib. II. Sat. VI. vers. LXIII. & lib. I. Sat. VI. vers. cxv. & l. I. Epist. v.

TESTIMONIA VETERUM SCRIPTORUM

DE

Q. HORATIO FLACCO.

Ovidii ex lib. 4. Trist. Eleg. 10.

Et tenuit nostras numerosus HORATIUS aures,

Dum ferit Ausoniâ carmina culta lyrâ.

Petronii Arbitri ex Satyr.

Homerus testis & Lyrici, Romanusque Virgilius & HORATII curiosa felicitas.

Lucani ex Poëmatio ad Calpurnium Pisonem,

— *Mecenas alta Toantis*

Eruit & populis ostendit nomina Grajis :

Carmina Romanis etiam resonantia chordis

Ausoniamque chelin gracilis patefecit HORATI,

Perfii

TESTIMONIA DE HORATIO.

Perſii ex Satyra I.

*Omne vaſer vitium ridenti FLACCUS amico
Tangit, & admiſſus circum præcordia ludit,
Callidus excuſſo populum ſuſpendere naſo.*

Quintil. ex Orator. Inſtitut. lib. 10. cap. I.

*Multo eſt terſior [ſc. Lucilio] ac purus magis HORATIUS, & ad
notandos hominum mores præcipuus. & paulò poſt. Iambus non ſane à Ro-
manis celebratus eſt ut proprium opus, à quibuſdam interpoſitus: cujuſ
acerbitas in Catullo, Bibaculo, HORATIO: quanquam illi Epodos inter-
venire reperiatur. At Lyricorum idem HORATIUS fere ſolus legi di-
gnus. Nam & inſurgit aliquando, & plenus eſt jucunditatis & gratiæ,
& variis figuris & verbis feliciffime audax.*

Ejuſdem ex Dialogo de Oratorib.

*Exigitur enim jam ab oratore etiam Poëticus decor, non Attii aut Pacuvii
veterno inquinatus, ſed ex HORATIO & Virgilio & Lucani ſacrario prolatus.*

Martialis ex lib. 8.

*Sic Maro nec Calabri tentavit carmina FLACCI,
Pindaricos poſſet cum ſuperare modos.*

Ælii Lampridii ex Alexandri Severi vita.

*Latina cum legeret, non alia magis legebat quam de Officiis Ciceronis
& de republica nonnunquam & Oratores & Poetas, in queis Serenum
Sammonicum, quem ipſe noverat & dilexerat, & HORATIUM.*

Auſonii ad Nepotem de ſtudio puerili.

*Te præeunte, nepos, modulata Poëmata FLACCI,
Altitonumque iterum fas eſt didiciſſe Maronem.*

D. Hieronymi ex Præfat. in Chron. Euſebii,

*Denique quid Pſalterio canorius? Quod in morem noſtri FLACCI
& Græci Pindari, nunc Iambo currit, nunc Alcaico perſonat, nunc Sapp-
phico tuncet, nunc ſemipede ingreditur.*

Sidonii Apollinaris ex Epistol. lib. VIII. ad Lampridium.

———— ſtilus aut Maronianus

Aut quo tu Latium beas HORATI,

Alceo potior Lyriſtes ipſo.

Ibidem.

*In Lyricis FLACCUM ſequutus, nunc ferebatur in Iambico citus, nunc in
Choriambico gravis, nunc in Alcaico flexuoſus, nunc in Sapphico inflatus.*

Ejuſdem ex Præfat. Panegy. dicti Cæſari Jul. Val. Majorano.

Et tibi FLACCÆ acies Bruti Caſſique ſequuto

Carminis eſt auëtor, qui fuit & veniæ.

Ejuſdem Felici Domino Pióque fratri.

Non quod per Satyras, Epistoliarum

Sermonumque ſales, novumque Epodon,

Libros Carminis ac Poëticam Artem

Phæbi laudibus & vagæ Diane

Conſcriptis voluit ſonare FLACCUS.

Commentatoris veteris in Horatium.

*Satyra HORATI inter Lucilii Satyram & Juvenalis eſt media: nam
& aſperitatem habet, qualem Lucilius, & ſuavisitatem, qualem Juvenalis.*

N O M I-

NOMINA EORUM,
Ex quibus
NOTÆ VARIORUM
DESUMPTÆ.

<p>A Cron. Alex. ab Alexandro. And. Matthiolus. Bembus. Bond. Brodæus. Canterus. Carondeletius. Commentator vetus. Cruquius. Cujacius. Doufa. Erasmus. Faërnus. Ferrarius. Figulus. Franc. Duarenus. Franciscus Floridus. Fulv. Urfinus. Germanus Valens. Gifanius. Glareanus. Had. Junius. Heinſius. Hermannus Figulus. Hermolaus Barbarus. Joan. Goropius Becanus. Jovianus Pontanus. Lambinus.</p>	<p>Landinus. Linacer. Lubinus. Luſinus. Meurf. Muretus. Nannius. Onuphr. Panvinus. Paſſeratiuſ. Pet. Ciacconiuſ. Pet. Crinituſ. Pet. Victoriuſ. Politianuſ. Porphyrio. Pulmannuſ. Rondeletiuſ. Rubeniuſ. Rutgerſiuſ. Salmaſiuſ. Scaliger. Schottuſ. Sigoniuſ. Stephanuſ. Tonſtalluſ. Torrentiuſ. Turnebuſ. Valla. Woularduſ. Xiphiliuſ.</p>
--	---

Q HORATII FLACCI
 C A R M I N U M
 S E U
 O D A R U M
 L I B E R P R I M U S .

O D E I. Προγματική.

Ad MÆCENATEM.

Alios alia delectant: Horatius verò Poëtæ nomen, præfertim Lyrici affectat, tanquam sibi honorificentissimum futurum; præfertim si eo dignus, vel ipsius Mæcenatis iudicio, censetur.

MÆCENAS, atavis edite regibus,
 MO & præsidium, & dulce decus meum:
 Sunt, quos curriculo pulverem Olympicum

Colle-

CARMINUM LIBER I.] Hæc est legitima inscriptio, non vulgaris illa *Odarum libri*, aut *Ode*. Carmen enim Horatio est, μέλας. Unde μέλας, quos ipse secutus, Græcorum Lyrici.

1. *Mæcenat.*] Exordium à natalibus Mæcenatis, cum grata beneficii atque accepti honoris commemoratione: ut qui per Mæcenatem sit Augusto gratus factus & familiaris. *Cruquius*. Primam Oden exponit Turneb. lib. 22. cap. 13. *Atavis.*] Atavus proprie avi non pater, sed proavus est. Peculiare autem est auctoribus, ut *avos atavosque* pro majoribus ponant. Verustissimam ergo generis nobilitatem intelligit: & ut Propert. Eleg. 3. *Mæcenat eques Etrusco de sanguine regum*. *Torrentius*. *Atavis edite regibus.*] Antiquis regibus prognate, cui Menodorus pater, Menippus avus, Cecinna rex Etruscorum fuit atavus.

2. *Præsidium.*] Tutela vel propugnatio mea & dulce ornamentum. Ut Od.

39. lib. 111. *Insigne maxis præsidium vis*, id est, tutela. *Decus.*] Ornamentum. Virg. 2. Georg. *O decus, ð fame merito pars maxima nostræ*. Et, *Principibus placuisse viris non ultima laus est*.

3. *Sunt quos.*] Εἶσιν ἔς. Hellenismus. *Sunt, quos.*] Sunt qui ludis delectantur, utpote Olympiacis, in quibus concitari solebat pulvis, quo currentes spargebantur. *Curriculo.*] Malim, inquit, Lambinus, *curriculi* nomine hoc loco currum significari, quam spatium in quo curritur. Quocumque autem modo accipiamus, ad eutulum certaminum studium referemus, quo non minus Romani ludis suis Circensibus, quam Græci Olympicis insaniverunt. *Torrentius*. *Curriculo.*] Curru. *Pulverem.*] Equorum cursu pulvis excitatur: itaque ex eo quod subsequitur, id quod antecedit intelligere debemus. Od. 1. lib. 2. *Non indecoro pulvere sordidos*. Lambin. *Olympicum.*] Inter reliquos Græciæ ludos longè celeberrimi fuerunt